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BOOK RECEIVED

S. Debrot, G. Fivaz, C. Mermod & J. M. Weber, 1982: Atlas des poils de mam
mifères d’Europe. L’Ouest S.A. stron  208. Peseux. Cena 30 SFr.

Badaniom  nad  s tru k tu rą  m ikroskopow ą włosów ssaków poświęcano dużo uwagi, 
jednak  do początku lat 70-tych niewiele gatunków  było pod tym  względem szcze
gółowo opracowanych. Do tego czasu najw ażniejszą pozycją dotyczącą budow y 
włosów była p raca  Day’a (1966), w k tó rej ograniczono się do gatunków  mogących 
stanow ić po tencja lny  pokarm  łasic i gronostajów  na W yspach B rytyjskich. Do
piero ostatnio, zarówno w litera tu rze  polskiej (Dziurdzik, 1973), jak  i zagranicz
nej (np. F aliu  et al., 1979; K eller, 1978, 1980), ukazały się prace w  k tórych listę 
badanych gatunków  poszerzono do fauny ssaków charakterystycznych dla danego 
regionu czy k raju . Częściowym podsum ow aniem  dotychczasowych badań jest „A tlas 
włosów ssaków E uropy” au to rstw a biologów szw ajcarskich, w k tórym  na zesta
wie fo tografii i rysunków  przedstaw iono budowę włosów 89 gatunków  dzikich 
ssaków E uropy (głównie Zachodniej i Północnej).

W yboru gatunków  (zarówno rodzim ych, jak i introdukow anych) dokonano głów 
nie pod kątem  usta len ia reżim u pokarm owego drapieżników. W ykluczono gatunki 
sk rajn ie endem iczne (np. P itym ys bavaricus), jak  i gatunk i o w yjątkow ej biologii 
(np. Thalarctos m aritim us). N ietoperze, k tóre stanow ią sporadyczną zdobycz dla 
m ięsożernych, a  ponadto charak teryzu ją  się dużą homogennością budowy włosów 
(włosy bez rdzenia), przedstaw iono na przykładzie Plecotus auritus.

Do celów taksonom icznych pod uwagę brano jedynie włosy przewodnie, k tórym  
m ikrow łókienka keratynow e i proteinow e nadają  dużą odporność m echaniczną 
i odporność na  soki traw ienne. Za najbardzie j użyteczne cechy do identyfikacji 
włosów uznano: budow ę rdzenia, kształt łusek ku tiku li oraz kształt p rzekro ju  po
przecznego włosa. Ponadto w ykonano szereg pom iarów, z których dwa w ykorzy
stano przy  obliczaniu w skaźnika rdzeniowego (jest to stosunek szerokości rdzenia 
do szerokości m aksym alnej włosa, przy czym poziom pom iaru wyznacza szerokość 
m aksym alna włosa).

W „A tlasie” zamieszczono również dane dotyczące różnych m etod i technik  w y
konyw ania p reparatów , co n iekiedy związane jest z poziomem zakładanego zróż
nicowania (np. do rangi rodzaju  czy gatunku). Indeksy nazw  gatunków  w  pięciu 
językach zam ykają książkę.

W ielką zaletą te j książki jest bogata lista prezentow anych w niej gatunków , 
z k tórych k ilka (np. Lepus tim idus  i Oryctolagus cuniculus) w  literaturze polskiej 
do te j pory na podstaw ie s tru k tu ry  włosów nie rozróżniano (por. Dziurdzik, 1973). 
Nie w yczerpuje ona jednak listy  ssaków Europy. Należy więc oczekiwać, że au to 
rzy  listę tą  będą stale i system atycznie powiększać. Doskonałe fotografie z m ikro
skopów elektronow ego i optycznego oraz czytelne rysunk i podnoszą w artość tego 
opracow ania. Żałować jednak należy, że autorzy zrezygnowali z podania klucza 
do oznaczania włosów (chociażby do rang i rzędu), co m niej w praw nem u C zytelni
kowi u łatw iło  by ich praw idłow ą identyfikację.

R easum ując należy stw ierdzić, że „A tlas włosów ssaków Europy” dobrze od
daje ak tu a ln y  stan  wiedzy o budow ie włosów ssaków i z pew nością stanie się 
cenną pom ocą przy każdej jakościowej analizie zaw artości żołądków oraz ek sk re
m entów  drapieżników .
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